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DECIZIA NR. 12/25.02.2009 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC S I  SRL, cu sediul în loc. B la 

D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 34693/26.11.2008 
 
 
 
         Direc�ia General� a Finan�elor Publice B a fost sesizat� de c�tre Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului B, în 
leg�tur� cu contesta�ia depus� de  SC S I  SRL din loc. B. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse de organele fiscale  
ale Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice B prin 
Decizia de impunere nr. .../15.10.2008  (filele 224-228),  act prin care s-a stabilit 
suplimentar de plat� în sarcina petentei tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, 
major�ri de întârziere aferente în sum� de ... lei, precum �i  impozit pe profit  în sum� 
de ... lei �i major�ri de întarziere aferente în sum� de ... lei. 
       Având în vedere prevederile art.205, art.207 �i art.209 din Codul de Procedur� 
Fiscal�-republicat, constat�m c� în spe��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice prin 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
       Prin adresa nr.34693/03.12.2008 s-au solicitat petentei preciz�ri legate de 
obiectul contesta�iei, motivele de drept �i de fapt, precum �i documente în xerocopii 
necesare solu�ion�rii cauzei, în conformitate cu normele legale. 
           În cauz� a fost întocmit referatul de verificare  a contesta�iei.     
     Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 
urm�toarele: 
 
         I.   Prin Decizia de impunere nr .../15.10.2008 (filele 224-228) emis� de 
organele Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei  Finan�elor Publice 
B s-a stabilit suplimentar de plat� în sarcina SC S I SRL,  taxa pe valoarea ad�ugat� 
în sum� de  ... lei, major�ri de întarziere aferente în sum� de ... lei, precum �i impozit 
pe profit în sum� de ... lei �i major�ri de întarziere aferente în sum� de ... lei. Din 
totalul sumelor stabilite suplimentar petenta contest� taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ... lei, impozit pe profit în sum� de ... lei, precum �i accesoriile aferente. 
           Argumentele organelor competente, se reg�sesc în Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr..../20.10.2008 (filele 163-217), raport întocmit în urma inspec�iei fiscale 
generale �i a stat la baza emiterii deciziei de impunere contestate.                 
          În concret,  a�a cum se arat� în raportul de inspec�ie fiscal� s-au constatat 
urm�toarele: 
 
          1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�      
      1.a) În perioada verificat� SC S I SRL a achizi�ionat mobilier în repetate rânduri. 
Organul de control a considerat c� o parte din mobilierul achizi�ionat este destinat 
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uzului personal al asocia�ilor �i nu în scopul realiz�rii de activit��i generatoare de 
venituri, înc�lcând astfel condi�iile stipulate la art. 145, alin. (2) lit. a)  din Codul 
fiscal. În consecin�a nu au admis la deducere taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� 
facturilor cu care s-a achizi�ionat mobilierul utilizat în scopuri personale în sum� de 
... lei, cuprinse în anexa 21 (filele 176-177). 
        1.b) În perioada verificat� SC S I SRL  a dedus tax� pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ... lei aferent� unor facturi cu care s-au achizi�ionat bunuri utilizate de c�tre 
administratorii societ��ii în scop personal �i nu pentru desf��urarea activit��ii 
economice generatoare de venituri, înc�lcând astfel prevederile art. 145, alin. (2), lit. 
a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal. Astfel, societatea a dedus taxa pe 
valoare ad�ugat� aferent� facturilor cu care s-a achizi�ionat urm�toare bunuri �i 
servicii: 
         -   servicii de cazare �i mas� 
     -  bunuri utilizate pentru investi�ii (u�i, parchet, 27 buc. radiatoare, etc), în 
condi�iile în care societatea nu dispune de nici un spa�iu propriu, ci doar de spa�ii 
închiriate. În aceste condi�ii , în opinia organului de control, investi�iile cad în sarcina 
proprietarului. 
     - 2 buc. televizoare în condi�iile în care societatea mai are achizi�ionate 2 
televizoare în perioadele anterioare 
         - 256  doze odorizant achizi�ionate de la SC C T SA B, care au fost trecute pe 
cheltuiala, la data achizi�iei  
    -  alte bunuri, ca de exemplu produse alimentare, caiete diverse, juc�rii, b�uturi 
alcoolice etc  
         Facturile pe baza c�rora s-au achizi�ionat materialele �i pe baza c�rora au fost 
înregistrate serviciile prestate, destinate altor scopuri decât ob�inerii de venituri 
impozabile, sunt prezentate în anexa 22 la raportul de inspec�ie fiscal� (filele  170-
175 ). 
 
    2. Referitor la impozitul pe profit stabilit suplimentar în sum� de .... lei 
        2.a) SC S I SRL a achizi�ionat în perioada verificat� în repetate rânduri mobilier. 
Din datele furnizate de c�tre administratorul societ��ii , în perioada verificat� 
societatea a înfiin�at 3 puncte de lucru care au fost dotate cu mobilier, dar o mare 
parte a mobilierului se afl� la sediul social situat în locuin�a personal� a asocia�ilor, 
de�i birourile firmei se afla la punctul de lucru din B.  Societatea a înregistrat ca �i 
cheltuial� deductibil� achizi�iile de mobilier destinate a fi folosite în interes personal 
(mobil� buc�t�rie, canapea extensibila, etc) �i nu în scopul realiz�rii de activit��i 
generatoare de venituri. 
       Societatea a încalcat prevederile art. 21 alin. (4) lit. e) din Codul fiscal care 
stipuleaz�: "nu sunt deductibile cheltuielile f�cute în favoarea asocia�ilor sau 
ac�ionarilor". 
         Ca urmare, organul de inspec�ie fiscal� a  calculat un impozit pe profit 
suplimentar, aferent cheltuielilor nedeductibile cu mobilierul în sum� de... lei 
        2.b)  SC S I SRL a înregistrat în eviden�a contabil� mai multe facturi 
reprezentând achizi�ii de bunuri �i prest�ri de servicii  destinate a fi folosite în interes 
personal (cearceaf, set serviciu masa, jocuri, radiatoare, parchet �i accesorii, stîlpi, 
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plas� gard, prest�ri servicii cazare sta�iuni �i restaurant) �i nu în scopul realiz�rii 
activit��ii generatoare de venituri conform anexei 28 la raportul de inspec�ie fiscal� 
(fila 163-166), înc�lcând prevederile art. 21 alin. (1) din Legea 571/2003 privind 
Codul fiscal, modificat�  �i actualizat�.         
         Ca urmare organul de inspec�ie fiscal� a calculat un impozit suplimentar aferent 
acestor cheltuieli nedeductibile  în sum� de .... lei 
      2.c)  Din verific�ri s-a constatat c� societatea a înregistrat în eviden�a contabil� 
cheltuieli f�r� s� de�in� un document justificativ, diminuând impozitul pe profit al 
perioadei respective. De asemenea, a înregistrat cheltuieli cu  prest�ri de servicii, f�r� 
 s� de�in� contracte sau situa�ii de lucr�ri, devize , înc�lcând astfel prevederile art. 21, 
alin. (4), lit. f) si lit. (m). Facturile în cauz� sunt cuprinse în anexa 28 (fila 163-166). 
    Organul fiscal a calculat impozit pe profit suplimentar de plat� în sum� de .... lei. 
       2.d)  În trim. III din anul 2005, societatea  a înregistrat în eviden�a contabil�  un 
num�r de 4 facturi de achizi�ie materiale , în valoare total� de ... lei, care au fost 
emise c�tre SC S S SRL. În luna oct 2005 se storneaz� înregistr�rile reprezentând 
aprovizionarea, dar nu se storneaz� �i nota prin care  materialele respective au fost 
trecute pe cheltuial� , prin darea în consum (fila 167). În anul 2006, societatea trece 
de la impozitul pe veniturile microintreprinderilor la societate pl�titoare de impozit pe 
profit �i î�i acoper� pierderea aferent� anului 2005 din profitul anului 2006. 
         Ca urmare, organele de inspec�ie fiscal� au calculat impozit pe profit aferent 
trim. I al anului 2006, în sum� de ... lei (... lei X 16%), aferent cheltuielilor materiale 
înregistrate eronat, societatea  înc�lcând astfel prevederile art.21, alin.  (4), lit. c). 
       2.e)  În exerci�iul financiar al anului 2006, societatea a înregistrat în eviden�a 
contabil� cheltuieli de protocol în conturile 6021, 625  care nu au fost luate în calcul 
la stabilirea impozitului pe profit conform  art. 21, alin. (3), lit. a) conform anexei 24 
(fila  168-169). 
       Pentru aceste cheltuieli nedeductibile s-a calculat impozit pe profit suplimentar 
de plat� în sum� de ...lei  (... X 16%).          
           Aferent impozitului stabilit suplimentar de plat� organul de inspec�ie fiscal� a 
calculat  major�ri de întârziere în conformitate cu prevederile art. 119-120 din Codul 
de procedur� fiscal�, republicat. 
 
        II.   Împotriva Deciziei de impunere nr. .../15.10.2008  (filele 224-228) petenta  
a formulat �i a depus contesta�ie  înregistrat� la  Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din 
cadrul Administra�iei  Finan�elor Publice B sub nr. 24762/17.11.2008 (filele 1-162). 
Contesta�ia, completat� cu referatul cu propuneri de solu�ionare întocmit de organele 
emitente ale deciziei de impunere, a fost înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice B sub nr. 34693/26.11.2008 (fila 230-236). 
           Din actele depuse la dosar, re�inem c� petenta contest�  taxa pe valoarea 
ad�ugat� de plat� în sum� de .... lei din cuantumul total  stabilit suplimentar de plat� 
de ......lei, impozit pe profit în sum� de ... lei din  cuantumul total  stabilit suplimentar 
de plat� de .... lei, precum �i accesoriile aferente, considerând c� decizia de impunere 
pentru suma contestat�, este netemeinic� �i nelegal�.  
          1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat�    
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         1.a) În ce prive�te suma de ... lei aferent� facturilor cu care s-a achizi�ionat 
mobilier , petenta consider� c� organul fiscal nu prezint� probe prin care s� sus�in� c� 
mobilierul este achizi�ionat în scop personal. Mobilierul a fost achizi�ionat pentru a 
amenaja spa�iile de lucru �i cazare din S-M, B M, C �i cele 7 inc�peri la punctul de 
lucru B. Acest mobilier este inventariat conform prevederilor legale la data de 
31.12.2007, fapt constatat �i de organul de control. 
        1.b) Cât prive�te neadmiterea la deducere a sumei de ... lei aferent� facturilor  cu 
care s-au achizi�ionat bunuri care au fost considerate de c�tre organul fiscal ca fiind 
destinate utiliz�rii în scop personal, petenta consider� c� aceast� încadrare s-a f�cut 
f�r� a analiza con�inutul facturilor în cauz� �i modul de înregistrare a acestora în 
eviden�a contabil�. Radiatoarele, parchetul, stâlpii de gard �i plasa de sârm�  au fost 
montate de c�tre angaja�ii societ��ii la punctele de lucru men�ionate. 
      Prest�rile de cazare �i mas� sunt înso�ite de ordine de deplasare �i au 
corespondent în lucr�rile efectuate în localit��ile respective. 
           În concluzie petenta consider� c� organul fiscal nu a prezentat probe c� aceste 
achizi�ii au fost efectuate în scop personal, acesta având obliga�ia s� efectueze 
constat�ri complete asupra tuturor împrejur�rilor edificatoare în cauz�. 
        2. Referitor la impozitul pe profit  
        2.a)  Suma de .... lei este, în opinia petentei, gre�it calculat�, întrucât societatea a 
folosit întreg mobilierul pentru cele 4 spa�ii în care î�i desfa�oara activitatea.  
Societatea sus�ine c� în aceste spa�ii î�i cazeaz� muncitorii �i î�i depoziteaz� 
materialele , ceea ce justific�  folosirea mobilierului . 
       2.b) În ce prive�te suma de ... lei  reprezentând impozit pe profit aferent 
cheltuielilor privind achizi�ii de bunuri �i servicii considerate de c�tre organul de 
inspec�ie fiscal� destinate uzului personal al asocia�ilor, petenta sus�ine c� acestea au 
fost utilizate în vederea realiz�rii de venituri impozabile. Astfel, cearceafurile �i setul 
de servicii de masa se reg�sesc la cele 3 puncte de lucru , iar radiatoarele,  accesoriile 
(�eava, fitinguri, etc. ), parchetul au fost utilizate pentru reabilitarea  instala�iilor 
interioare de înc�lzire �i pot fi verificate la punctele de lucru din B, C, B M �i S M. 
Stâlpii �i plasa de sârm� au fost utilizate pentru amenajarea unui spa�iu de parcare �i 
depozitare a materialelor voluminoase. O parte din consumabile au fost vândute, 
realizându-se venituri.  
      2.c) Suma de ... lei  s-a calculat abuziv considerându-se c� sumele din 
documentele cuprinse în anexa nr. 28 la raportul de inspec�ie fiscal� (fila 163-166) 
sunt cheltuieli nedeductibile fiscal. Petenta sus�ine c� în anexa men�ionat� au fost  
eviden�iate facturi �i ordine de deplasare care întrunesc condi�iile de deductibilitate, 
conform prevederilor legale. 
         2.d)  În ceea ce prive�te suma de ... lei contestatara consider� c� cele patru 
facturi la care se face referire în raportul de inspec�ie fiscal� , care au fost din eroare 
înregistrate în eviden�a contabil� �i apoi stornate, au afectat activitatea anului 2005, 
când societatea era pl�titoare de impozit pe veniturile microintreprinderii. 
         2.e)  Suma de ... lei  stabilit� de c�tre organul de inspec�ie fiscal� ca impozit pe 
profit suplimentar de plat� calculat� prin aplicarea cotei de 16% asupra unor 
cheltuieli considerate cheltuieli de protocol care au dep��it cota de 2% prev�zut� de 
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normele legale este, în opinia petentei, eronat stabilit�, întrucât o parte din aceste 
materiale au fost valorificate prin vânzare �i înregistrate prin casa de marcat. 
            În drept , SC S I SRL î�i motiveaz� contesta�ia pe prevederile art. 6, art. 7 
alin. (3) si alin. (5), art. 9 alin. (1), art. 10 alin. (2) din HG nr. 92/2003  privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, precum �i pe prevederile art.125-161 �i art. 21 din  
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.  
  
        III.  Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a motivelor 
invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele: 
        În urma inspec�iei fiscale generale organele fiscale au stabilit obliga�ii fiscale 
suplimentare în sum� de ... lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� , major�ri de 
întârziere aferente în sum� de ... lei, impozit pe profit în sum� de ... lei �i major�ri de 
întârziere aferente în sum� de ... lei.     
          Contesta�ia a fost formulat� împotriva sumei de ... lei, reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat�, a sumei de ... lei reprezentând impozit pe profit, precum �i 
împotriva major�rilor de întârziere aferente, conform adresei înregistrat� la DGFP B 
sub nr. 1079/21.01.2009 (fila 236), prin care petenta î�i precizeaz� obiectul 
contesta�iei.  
      Urmare adresei nr. 34693/03.12.2008  (fila 238) SC S I  SRL a transmis organului 
de solu�ionare contractele de închiriere ale spa�iilor în care societatea î�i desf��oar� 
activitatea, precum �i alte documente necesare solu�ion�rii contesta�iei. 
  
          1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� 
        1.a) Referindu-ne la suma de ... lei  reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 
stabilit� suplimentar de plat� în sarcina SC S I SRL, urmeaz� a se stabili dac� sunt 
îndeplinite condi�iile prev�zute de normele legale privitoare la dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat�. 
          În concret, societatea a achizi�ionat în perioada verificat� în mai multe rânduri 
mobilier conform facturilor de achizi�ie înscrise în anexa 21 la raportul de inspec�ie 
fiscal� (fila 176-177). Din totalul mobilierului achizi�ionat conform anexei 
men�ionate (în sum� total� de .... lei), pentru care s-a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� 
în sum� de ... lei, organul de inspec�ie fiscal� nu a admis la deducere suma de ... lei, 
considerând c� numai o parte din mobilierul achizi�ionat, (în valoare de ... lei)  este 
destinat realiz�rii activit��ii economice. 
             În drept, sunt aplicabile prevederile art. 145 din Codul fiscal care dispun:       
      Art. 145   "(1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei. 
    (2) Orice persoan� impozabil�  are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, 
în folosul urm�toarelor opera�iuni: 
    a) opera�iuni taxabile;" 
  Pct. 45 din Normele metodologice aprobate prin HG nr. 44/2004, prevede: 
    "45. (2) Pentru exercitarea dreptului de deducere prev�zut la alin. (1) trebuie 
îndeplinite urm�toarele cerin�e: 
    a) bunurile respective urmeaz� a fi utilizate pentru opera�iuni care dau drept de 
deducere; 
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    b) persoana impozabil� trebuie s� de�in� o factur� sau un alt document legal 
aprobat prin care s� justifice suma taxei pe valoarea ad�ugat� aferente bunurilor 
achizi�ionate. 
    c) s� nu dep��easc� perioada prev�zut� la art. 147^1 alin. (2) din Codul fiscal." 
    A�a cum rezult� din normele legale anterior citate, pentru deducerea taxei pe 
valoarea ad�ugat� este obligatoriu ca bunurile  achizi�ionate s� fie destinate exclusiv 
opera�iunilor generatoare de venituri. 
          În raportul de inspec�ie fiscal� întocmit cu ocazia verific�rii este stipulat faptul 
c� SC SELIZA INTERNA�IONAL SRL î�i desfa�oar� activitatea în cinci puncte de 
lucru, �i anume: 
− B,  unde func�ioneaz� "Birou de expunere �i vânzare sisteme antiefrac�ie �i acces" 
− S-M, , unde func�ioneaz� "Birou de expunere �i vânzare sisteme antiefrac�ie �i 

acces"-înfiin�at în ianuarie 2006 
− B-M,, unde func�ioneaz� "Birou de expunere �i vânzare sisteme antiefrac�ie �i 

acces" -înfiin�at în iulie 2005 
− C-N,  unde func�ioneaz� "Birou de expunere �i vânzare sisteme antiefrac�ie 

acces"-înfiin�at în mai 2006  
− C-N, unde func�ioneaz� "Depozit"  contract de închiriere începând cu ianuarie 

2008           
          A�adar pentru desf��urarea în bune condi�ii a activit��ii de baz� a societ��ii în 
aceste puncte de lucru - înfiin�ate preponderent în perioada verificat�, este nevoie de 
mobilier adecvat expunerii �i vanz�rii de sisteme antiefrac�ie �i acces. 
      Prin adresa 34693/03.12.2008 (fila 238) organul de solu�ionare a solicitat petentei 
transmiterea în xerocopie a listelor de inventariere a obiectelor de inventar pe locuri 
de folosin�a �i a mijloacelor fixe întocmite la data de 31.12.2007. Petenta a r�spuns 
solicit�rii, dar din listele de inventar, întocmite la data de 31.12.2007,  puse la 
dispozi�ie  (filele 253-258), nu rezult� c� întreg  mobilierul achizi�ionat în perioada 
2005-2007 se afl� la sediu sau în locurile unde se desf��oar� activitatea economic� a 
societ��ii.  
          În conformitate cu   prevederile art. 65 alin (1) din Codul de procedur� fiscal�  
"Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la baz� 
declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organelor fiscale".  Analizând 
documentele puse la dispozi�ie de c�tre petent�  �i anume fi�ele analitice ale contului 
8039 " Obiecte de inventar în folosin�a" pentru anii 2005-2008 (filele 7-23), listele de 
inventariere întocmite  la 31.12.2007 (filele 253-258),  facturile de achizi�ie ale 
mobilierului (filele 121-131) este limpede c� acestea nu probeaz� faptul c� întreg 
mobilierul achizi�ionat a fost destinat  amenaj�rii sediului social �i punctelor de lucru.   
          Conform  prevederilor alin. (2) ale aceluia�i articol "Organul fiscal are sarcina 
de a motiva decizia de impunere pe baz� de probe sau constat�ri proprii". Ori, din 
datele prezentate în raportul de inspec�ie fiscal�  �i în referatul cu propuneri de 
solu�ionare a contesta�iei nu se poate concluziona c� starea de fapt fiscal� a 
contribuabilului a fost clarificat� �i baza de impunere pentru suma de .... lei 
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� a fost stabilit� corect.  Afirma�ia organului de 
inspec�ie fiscal� c� "o mare parte a mobilierului se afl� la sediul social , situat în 
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locuin�a proprietate personal� a asocia�ilor" nu poate fi luat� în considerare întrucât 
aceasta nu se bazeaz� pe o constatare la fa�a locului sau pe alte probe concrete.   
            Conform anexei 21 la raportul de inspec�ie fiscal� (fila 176-177) din totalul 
bunurilor de ... lei, reprezentând mobilier achizi�ionat în perioada 2005-2007,  a fost 
considerat ca fiind  destinat opera�iunilor economice mobilier în valoare de ... lei f�r� 
a se preciza motivele , documentele sau criteriile concrete care au stat la baza acestei 
concluzii.  Exemplificând, nu reiese de ce mobilierul achizi�ionat cu factura 657232/ 
06.02.2006 (fila 125)  emis� de SC M SRL B  pe care este men�ionat "mobilier" este 
considerat ca fiind destinat  opera�iunilor economice �i taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� admis� la deducere, iar mobilierul achizi�ionat cu factura 657361/07.04.2006 
(fila 124) emis� de c�tre acela�i furnizor care are înscris  "dulap+rafturi" nu  este 
considerat ca fiind destinat opera�iunilor impozabile , iar  taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� neadmis� la deducere, în condi�iile în care nu se reg�sesc în listele de 
inventariere întocmite la 31.12.2007 �i nici nu s-a f�cut precizarea c� au fost casate.  
            Având în vedere cele prezentate mai sus concluzion�m c� este imperios 
necesar ca aceste aspecte s� fie reverificate �i clarificate, astfel încât s� se stabileasc� 
cu certitudine, pe baz� de probe �i constat�ri concrete, care  mobilier este efectiv 
utilizat în scopul desf��ur�rii activit��ii economice. În aceast� situa�ie, decizia de 
impunere nr..../15.10/2009 referitoare la taxa pe valoarea ad�ugat� în suma de ... lei �i 
obliga�iile accesorii aferente urmeaz� a fi desfiin�at�. 
          1.b)   În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar în 
sum� de ...lei, organul de inspec�ie a considerat c� societatea �i-a exercitat dreptul de 
deducere , în condi�iile în care bunurile achizi�ionate cu aceste facturi au fost utilizate 
în scop personal. Facturile cu care s-au achizi�ionat aceste bunuri pentru care nu a 
fost admis� la deducere taxa pe valoarea ad�ugat� sunt cuprinse în anexa 22 la 
raportul de inspec�ie fiscal� (fila 170-175). 
           În drept sunt aplicabile prevederile art. 145 din Codul fiscal coroborate cu 
prevederile pct. 45 din Normele de aplicare a Codului fiscal aprobate prin HG nr. 
44/2004 , citate anterior. 
         În vederea analiz�rii �i stabilirii dac� taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar de plat� de c�tre organul de control în cuantum de ... lei, aferent� 
facturilor privind achizi�iile de bunuri sau prest�rile de servicii întrunesc condi�iile de 
deductibilitate prev�zute de normele legale, acestea au fost grupate pe feluri de 
cheltuieli, astfel: 
            A. În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei dedus� 
de c�tre petent� din facturile cu care s-au achizi�ionat bunuri de folosin�a personal�, 
din datele �i documentele existente la dosarul cauzei se constat� faptul c� intradev�r o 
parte dintre acestea nu sunt destinate desf��ur�rii activit��ii economice �i ob�inerii de 
venituri.  
           Astfel, suma de ... lei reprezentând  tax� pe valoarea ad�ugat� aferent� fact. 
255858/14.05.2005( fila 89) emis� de SC M P cu care s-a achizi�ionat jocul Dart-
electronic, suma de ... lei reprezentând  tax� pe valoarea ad�ugat� aferent� facturii 
9929124/ 29.01.06 (fila 88) emis� de SC S SRL T-M cu care s-au achizi�ionat 
produse alimentare �i de igien� personal�, suma de ... lei reprezentând tax� pe 
valoarea ad�ugat� aferent� facturii 255858/29.09.2005  cu care s-a achizi�ionat 
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cearceaf jersey,  suma de ... lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�  aferent� 
facturii 9946497/05.02.2006 (fila 86)  emis� de SC S SRL C cu care s-a achizi�ionat 
serviciu masa, set termorezistent,  suma de .. lei  reprezentând tax� pe valoarea 
ad�ugat� aferent� facturii 5734/15.02.2005 (fila 77) emis� de c�tre SC M România cu 
care s-au achizi�ionat produse alimentare, suma de ... lei reprezentând tax� pe 
valoarea ad�ugat� aferent� facturii 507355023221/21.12.2007 (fila  51) emis� de SC 
S SRL C cu care s-au achizi�ionat b�uturi alcoolice �i globuri nu pot fi admise la 
deducere, întrucât este limpede c� toate aceste produse sunt destinate uzului personal. 
          În ceea ce prive�te suma de ... lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� facturii 44706302/04.03.2007 (fila 75) emis� de c�tre SC S SRL Cluj nu 
poate fi respins� în totalitate la deducere întrucât cu aceast� factur� s-au achizi�ionat 
�i dou� sc�ri cu 4 nivele care, având în vedere specificul activit��ii societ��ii - 
montare de sisteme de siguran�a , sisteme de supraveghere video,  în mod cert sunt 
necesare activit��ii.  Taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� aferent� acestei achizi�ii 
este de ... lei. 
             A�adar, din totalul taxei pe valoarea ad�ugat� de ... lei  reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� facturilor men�ionate mai sus stabilit� suplimentar de plat� 
în sarcina petentei ,  pentru  suma de ...lei contesta�ia urmeaz� a fi admis� �i pentru 
suma ... lei contesta�ia urmeaz� a fi respins�. 
           B.    În anul 2006 SC  S I SRL a achizi�ionat doze odorizant �i pulverizatoare 
de la   SC C T SA B cu facturile 253980/20.06   �i 253902/12.04 (filele 9-10) aferent 
c�rora a dedus tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei. Conform   celor prezentate 
în raportul de inspec�ie fiscal� dozele odorizante �i pulverizatoarele achizi�ionate au 
fost utilizate în scop personal, f�r� a se detalia acest aspect �i f�r� a fi prezentate 
documentele contabile din care a rezultat aceasta  (listele de inventar, nota de recep�ie 
, bonul de consum , nota contabil� privind consumul, fi�a de magazie etc.).  În 
referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei, întocmit de organul emitent al 
deciziei de impunere se arat� c� la data de 31.12.2006  odorizantele nu se g�sesc pe 
stoc, f�r� a se preciza dac� se refer� la stocul de materiale sau stocul de m�rfuri.   
           Întrucât în contesta�ia formulat�, SC S I SRL afirm�  c� " o parte din 
consumabile s-au vândut prin casa de marcat"   realizându-se astfel venituri, prin 
adresa 34693/03.12.2008  s-au solicitat petentei informa�ii �i documente suplimentare 
referitoare la acest cap�t de cerere. Astfel, au fost solicitate recep�iile întocmite pentru 
odorizante, modul de înregistrare în contabilitate, balan�ele de verificare întocmite la 
data de 30.04.2006 �i 31.12.2006, fi�ele de magazie întocmite pentru odorizante, 
inventarul stocului de m�rfuri la sfar�itul anului 2006. Societatea a r�spuns par�ial 
solicit�rii �i a transmis notele de recep�ie, lista de inventar a m�rfurilor la sfâr�itul 
anului 2006 balan�ele de verificare la data de 30.04.2006 si 31.12.2006 (filele 243-
252).   
          În sus�inerea contesta�iei sale �i cu scopul de a proba c�   odorizantele �i 
pulverizatoarele au existat pe stoc chiar �i la data de 30.06.2008, petenta a mai 
transmis situa�ia stocurilor la aceasta dat�  (fila 82) �i doua note de recep�ie prin care 
se transfer� odorizantele din magazia de m�rfuri cu ridicata în stocul de m�rfuri cu 
am�nuntul  (filele 83-84), afirmând c� acestea   au fost vândute �i înregistrate în casa 
de marcat. 
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             Analizând toate documentele puse la dispozi�ie de petent� �i de organul de 
inspec�ie fiscal� se desprind urm�toarele concluzii: 
           Într-adev�r, la data de 30.06.2008 existau în stocul de m�rfuri odorizante �i 
pulverizatoare, dar din documentele puse la dispozi�ie este limpede c� cele existente 
în stoc sunt primite de la  al�i furnizori, �i anume SC R SRL I (fila 80).  În ceea ce 
prive�te notele de recep�ie puse la dispozi�ie de c�tre petent� (filele 250-251), acestea 
nu îndeplinesc condi�iile minimale  privind întocmirea lor prev�zute de OMFP 
1850/14 dec 2004 privind registrele �i formulare financiar-contabile, în vigoare la 
data controlului, lipsind num�rul de ordine al recep�iei, precum �i numele �i 
semnatura gestionarului care a preluat marfa.  Men�ion�m c� recep�iile puse la 
dispozi�ie de c�tre petent� au o form� �i un mod de completare diferit fa�� de cele 
anexate la dosarul contesta�iei.  
             Referindu-ne la lista de inventar a m�rfurilor întocmit� la data de 31.12.2006  
pus� la dispozi�ie de c�tre petent� în sus�inerea contesta�iei (fila 252 ), se observ� �i 
aici inadverten�e . Astfel, pre�ul unitar înscris în listele de inventariere nu corespunde 
cu pre�ul înscris în recep�ii. În raport cu documentele prezentate de SC S I SRL nu se 
poate afirma cu certitudine c� odorizantele achizi�ionate de la SC C T SRL Bucure�ti 
sunt în stoc la data de 31.12.2006. 
             Faptul c� nu exist� în stoc la data de 31.12.2006 a fost precizat de c�tre 
organul de inspec�ie, a�a cum am ar�tat mai sus, dar f�r� a se proba cu documente 
acest fapt. În raportul de inspec�ie fiscal� nu sunt prezentate  motivele de fapt pentru 
care aceste odorizante au fost considerate achizi�ii în folosul personal �i nici nu au 
fost anexate la actul de inspec�ie "copii de pe documentele care au stat la baza 
constat�rilor efectuate cu ocazia inspec�iei"  a�a cum prevede  pct. 102.2 din  
Normele metodologice de aplicare a Codului de procedur� fiscal� aprobate prin HG 
nr. 1050/2004,  coroborate cu pct. 54.2 al aceleia�i norme  a care dispun "În cazul în 
care pentru stabilirea st�rii de fapt fiscale contribuabilul pune la dispozi�ia 
organului fiscal înscrisuri sau alte documente, în original, acestea vor fi înapoiate 
contribuabilului, pastrându-se în copie la dosarul fiscal numai înscrisurile 
relevante din punct de vedere fiscal".   
              Mai mult, între totalul facturilor emise de c�tre SC C T SA B înscrise de 
c�tre organul de inspec�ie fiscal� în anexa 22  la punctul 9 �i punctul 10 (fila 174), 
(anexa conform c�reia s-a stabilit taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar de plat�) �i 
facturile  puse la dispozi�ia organului de solu�ionare în copie de c�tre petent�, exist� 
neconcordan�e, de�i este vorba de acelea�i documente. Astfel, factura  
253980/20.04.2008 (fila 84 ) are o valoare total� de ... lei din care taxa pe valoare 
ad�ugat� de ... lei , pe când în anexa 22 este cuprins� cu o valoare total� de ... lei, din 
care taxa pe valoarea ad�ugat� de ... lei, iar factura 253902 /12.04.2008 (fila 83) are o 
valoare total� de ... lei din care taxa pe valoarea ad�ugat� de ... lei, pe când în anexa 
22 la pozi�ia 10 este cuprins� o valoare total� de ... lei din care taxa pe valoarea 
ad�ugat� de ... lei.        
             �inând seama de cele ar�tate mai sus �i având în vedere c� nici petenta, nici 
organul de control nu au prezentat starea de fapt fiscal� bazat� pe documente 
relevante referitoare la acest cap�t de cerere, nu se poate stabili cu certitudine 
destina�ia odorizantelor �i pulverizatoarelor achizi�ionate �i, în final corectitudinea 
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bazei de impunere. În aceste condi�ii, actul fiscal urmeaz� a fi desfiin�at pentru suma 
... lei  
 
         C.   Referitor la achizi�iile constând în materiale de construc�ii �i de instala�ii pe 
care organul de inspec�ie fiscal� au considerat c� nu au fost utilizate în scopul 
ob�inerii de venituri �i nu a admis deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� 
facturilor emise de diver�i furnizori pentru aceste bunuri în sum�  total� de ... lei, din 
datele �i documentele puse la dispozi�ie de c�tre inspectori �i de c�tre petenta, 
raportat la normele legale se desprind urm�toarele: 
        În perioada 2006-2008 , SC S I SRL a achizi�ionat diverse materiale de 
construc�ii �i de instala�ii �i anume: u�i stejar baie cu factura nr. 4903484/04.04.2006 
(fila 85) emis� de SC M SRL aferent c�reia s-a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ... lei, radiatoare cu facturile 2620080/31.05.2007(fila  68) �i 
2620079/31.05.2007 (fila 66) emise de c�tre SC P SA Baia_Mare, aferent c�rora s-a 
dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, respectiv ... lei �i factura 
5320/25.01.2008 (fila 49) emis� de SC B S S SRL B aferent c�reia s-a dedus tax� pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, plas� gard , stâlpi, betonier�, cu factura 
7098278/19.10.2007 (fila 60) emis� de SC M SRL aferent c�reia s-a dedus taxa pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, podea, parchet, accesorii, cu facturile 
7012223/05.10.2007 , 7012224/05.10.2007, 3240/10.12.2007, 335/04.03.2008 (filele 
47,52,59,62) emise de c�tre SC M SRL O punct de lucru B, aferent c�rora s-a dedus 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, ... lei, ... lei si respectiv ... lei. 
           În raportul de inspec�ie fiscal� se arat� c� societatea a înc�lcat prevederile art.  
145, alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal , organul de control 
considerând c�   aceste bunuri au fost achizi�ionate �i folosite în scop personal �i ca 
urmare , nu-�i poate exercita dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� 
aferent� acestor facturi.  În referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei se  
precizeaz�  c� societatea nu are niciun spa�iu în proprietate, toate fiind inchiriate, �i 
prin urmare  " cheltuielile cu  investi�ii"  cad în sarcina proprietarului, iar dac� au fost 
efectuate de chiria� trebuie decontate din chirie. Totodata, în opinia organului de 
inspec�ie  pentru amenajarea unui spa�iu de parcare �i depozitare a materialelor de 
volum, este obligatorie autoriza�ia de construire.  
            Referitor la acest cap�t de cerere, SC S I SRL afirm� c� toate materialele au 
fost utilizate pentru amenajarea spa�iilor închiriate, manopera fiind efectuat� de c�tre 
angaja�ii firmei.  În sprijinul acestei afirma�ii anexeaz� la contesta�ie facturile cu care 
au fost achizi�ionate aceste bunuri, încheierile pronun�ate de c�tre judecatorul-delegat 
la Oficiul Registrului Comer�ului de pe lâng� Tribunalul B prin care au fost înfiin�ate 
punctele de lucru din localita�ile C, B, S, contractele de închiriere pentru spa�iile unde 
î�i desf��oar� activitatea, fi�a sintetic�  a contului 231 "Investi�ii în curs" (fila 54-55),       
bonul de consum al materialelor (fila 57),  nota contabil� privind înregistrarea în 
contabilitate a investi�iei în curs ( fila 57).  
             Având aceste date �i documente, urmeaz� a se stabili dac� aceste cheltuieli, 
sunt aferente veniturilor impozabile: 
            Este cert  faptul c� pentru a desf��ura o anumit� activitate, fie într-un spa�iu 
închiriat, fie într-un spa�iu proprietatea societ��ii este necesar� între�inerea acestui 
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spa�iu, amenajarea în scopul utiliz�rii continue  conform cu destina�ia acestuia.  
Amenajarea poate fi o repara�ie curent� sau o investi�ie.  
           Conform prevederilor  pct.III alin. 2 din HG nr. 2139/30 noiembrie 2004 
 " Cheltuielile care se fac la mijloacele fixe ce au ca scop restabilirea st�rii ini�iale 
sunt considerate cheltuieli cu repara�ii", iar OMFP 1752/2005  pentru aprobarea 
reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene precizeaz� prin pct. 93 
cine suport� aceste cheltuieli, astfel: 
         "93. (1) Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizari corporale trebuie 
recunoscute, de regul�, drept cheltuieli în perioada în care au fost efectuate. 
          (2)  Cheltuielile efectuate în legatur� cu imobiliz�rile corporale utilizate în 
baza unui contract de închiriere, loca�ie de gestiune sau alte contracte similare se 
eviden�iaz�  în contabilitatea entit��ii care le-a efectuat , la imobiliz�ri corporale 
sau drept cheltuieli în perioada în care au fost efectuate, în func�ie de beneficiile 
economice aferente, similar cheltuielilor efectuate în legatur� cu imobiliz�rile 
corporale proprii." 
            Din textele  legale prezentate se deduce c� cheltuielile privind repara�iile sau  
intre�inerea spa�iilor închiriate de c�tre SC S I SRL, cad în sarcina acesteia, grevând 
cheltuielile perioadei în care au fost efectuate �i fiind aferente veniturilor realizate. 
            În cazul în care cheltuielile efectuate au ca efect îmbun�t��irea parametrilor 
tehnici ini�iali ai cl�dirii închiriate, mai concret asigur� protec�ia valorilor umane �i 
materiale  �i îmbun�t��irea gradului de confort �i ambient sau reabilitarea �i 
modernizarea termic� a cl�dirii, sunt considerate investi�ii. Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal dispune cine suport� aceste cheltuieli,  cât �i modul de recuperare 
a investi�iei respective prin amortizare, astfel: 
       "Art. 24  [...]  
       (3) Sunt, de asemenea, considerate mijloace fixe amortizabile: 
         a) investi�iile efectuate la mijloacele fixe care fac obiectul unor contracte de 
închiriere, concesiune, loca�ie de gestiune sau altele asemenea; 
         [...]" 
     (11) Amortizarea fiscal� se calculeaz� dup� cum urmeaz�: 
         [...] 
     c) pentru cheltuielile cu investi�iile efectuate la mijloace fixe concesionate, 
închiriate sau luate în loca�ie de gestiune de cel care a efectuat investi�ia, pe 
perioada contractului sau pe perioada normal� de utilizare, dup� caz; 
        [...]" 
   Normele metodologice pentru aplicarea Codului fiscal aprobate prin HG .nr 
44/2004 mai precizeaz� la punctul 70^2: 
            "În aplicarea prevederilor lit. c) a alin. (11) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal , cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, amortizarea fiscal� a 
cheltuielilor cu investi�iile efectuate la mijloacele fixe concesionate, închiriate sau 
luate în loca�ie de gestiune, se calculeaz� pe baza perioadei ini�iale a contractului , 
indiferent dac� acesta se prelunge�te ulterior, sau pe durata normal� de utilizare 
ramas�, potrivit op�iunii contribuabilului, începând cu luna urm�toare finaliz�rii 
investi�iei".      
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          În raport de prevederile legale antecitate, concluzion�m c� toate repara�iile, 
cheltuielile cu între�inerea, modernizarea sau alte investi�ii efectuate într-un spa�iu 
închiriat pot fi efectuate de c�tre chiria�. Conform pct. 136 din Normele de aplicare a  
Codului fiscal  referitoare la cap. IV al Titlului III,  obliga�iile proprietarului se refer�  
la între�inerea structurii de rezisten�a a cl�dirii, la elementele de construc�ie 
exterioar�, la instala�iile comune proprii cl�dirii �i la men�inerea în stare de siguran�a 
în exploatare �i de func�ionare a cl�dirii pe toat� durata închirierii. A�adar, nu  putem 
însu�i punctul de vedere al organului de control potrivit c�ruia "investi�iile efectuate 
la spa�iile închiriate (u�i, parchet, 27 buc. radiatoare)  �i care r�mân fixate în spa�iul 
respectiv cad în sarcina proprietarilor, sau dac� sunt efectuate de chiria�i le sunt 
decontate din chirie.", decât dac� acest fapt se prevede în mod expres în contractul de 
închiriere.         
            Potrivit  prevederilor art. 105 din Codul de procedur� fiscal�, referitoare la 
reguli privind inspec�ia fiscal�: 
          " (1) Inspec�ia fiscal� va avea în vedere examinarea tuturor st�rilor de fapt �i 
raporturilor juridice care sunt relevante pentru impunere.", 
         iar conform art. 49: 
          "Pentru determinarea st�rii de fapt fiscale , organul fiscal, în condi�iile legii, 
administreaz� mijloace de prob�, putând proceda la : 
              [...]     
        d)  efectuarea de cercet�ri la fa�a locului." 
          Din raportul de inspec�ie fiscal� nu  reiese dac� au fost f�cute verific�ri la 
punctele de lucru pentru a stabili cu certitudine c� materialele de construc�ii �i 
instala�ii achizi�ionate au fost într-adev�r utilizate în punctele de lucru ale petentei,  în 
condi�iile în care aceasta din urm� sus�ine c� au fost folosite pentru reabilitarea  
instala�iilor interioare de înc�lzire care pot fi verificate în spa�iile din B, C, B �i SM 
(parchetul, radiatoarele, fitingurile, �eava) �i pentru amenajarea unui  spa�iu de 
parcare �i depozitare a materialelor de volum (stâlpi, plas� de sârm� ).  
             A�a cum s-a precizat contestatara  a pus la dispozi�ia organului de solu�ionare 
bonul de consum 1070082/31.10.2007 (fila 57), nota contabil� de înregistrare a 
investi�iei în curs (fila 57), balan�a de verificare par�ial�  la 31.12.2007(fila 53) , 
Procesul-verbal de recep�ie a mijloacelor fixe nr. PF 15/31.12.2008 (fila 274-276 ), 
prin care dore�te s� probeze faptul c� la depozitul din C, închiriat de la M D s-au 
f�cut anumite investi�ii care urmau a fi compensate cu chiria datorat� pân� la 
concuren�a sumei de ... lei (A se vedea contractul de închiriere nr.399746-fila 286). O 
parte din documentele puse la dispozi�ie nu îndeplinesc cerin�ele de documente legale 
�i justificative. Astfel procesul verbal de recep�ie a mijlocului fix nu denume�te exact 
investi�ia efectuat�, încadrarea în clasifica�ia prev�zut� de HG 2139/2004  este 
eronat� (codul 1.4.1.1 nu exist�).  
           Având în vedere considerentele prezentate mai sus �i faptul c�  probele  puse 
la dispozi�ie atât de petent�, cât �i de organul de inspec�ie  nu reflect� fidel starea 
fiscal� de fapt, consider�m c� nu putem afirma cu certitudine c� materialele sunt sau 
nu utilizate pentru desf��urarea activit��ii economice a petentei. În concluzie, cap�tul 
de cerere privind taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei urmeaz� a fi reanalizat , 
iar decizia de impunere pentru suma respectiv� urmeaz� a fi desfiin�at�. 
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            D.  În totalul sumei de ... lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar de plat� este cuprins� �i suma de ... lei aferent� facturii 
6486054/27.01.2007 (fila 78) emis� de SC M SRL B - ... lei �i facturii 
21951/15.02.2008 (fila 48) emis� de SC A I SRL -... lei cu care s-au achizi�ionat dou� 
televizoare.  
            Deoarece societatea de�ine înc� dou� televizoare, unul înregistrat la mijloace 
fixe în valoare de ... lei �i unul înregistrat la obiecte de inventar, organul de inspec�ie 
fiscal� a considerat c� celelalte dou� televizoare au fost destinate folosin�ei personale 
a asocia�ilor, �i prin urmare nu a admis dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� aferent facturilor emise de societ��ile furnizoare. 
             A�a cum s-a prezentat în raportul de inspec�ie fiscal�, societatea are declarate 
cinci puncte de lucru în care î�i desf��oar� activitatea. Organul de control nu  
men�ioneaz� la ce puncte de lucru se g�sesc cele dou� televizoare cump�rate anterior, 
precum �i cele în cauz�. Conform art. 40 alin. (3)  din Legea nr. 41/1994 privind 
organizarea �i func�ionarea Societ��ii Române de Radiodifuziune �i Societ��ii 
Române de Televiziune toate persoanele juridice, inclusiv filiale, sucursale, agen�iile 
�i reprezentan�ele acestora au obliga�ia de a pl�ti taxa pentru serviciul public de 
televiziune, în calitate de beneficiari ai acestor servicii. Este limpede ca atâta timp cât 
exista obliga�ia pl��ii acestor taxe, exista �i dreptul a beneficia de  servicii aferente. 
            Întrucât din datele �i documentele cuprinse  în dosarul contesta�iei nu rezult� 
dac� aceste televizoare sunt utilizate în punctele de lucru �i nici nu se justific� de ce 
dou� televizoare sunt considerate aferente opera�iunilor taxabile �i dou� nu, 
consider�m c� motivele de drept �i de fapt care au condus la stabilirea sumei de ... lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�  suplimentar de plat� nu au fost analizate cu 
suficient� obiectivitate, decizia de impunere referitoare la aceast� sum� urmeaz� a fi 
desfiin�at�. 
            E.  În totalul sumei de ... lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar de plat� este cuprins� �i suma de ... lei dedus� de c�tre petent� din 
facturile urm�toare: 9770213/25.02.2007 (fila 73) �i  9770212/25.02.2007 (fila  72) 
emise de c�tre SC E C SRL reprezentând mas� servit� aferent c�reia se deduce taxa 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, respectiv cazare pe o perioada de 7 zile aferent 
c�reia s-a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, factura 
1115318/17.03.2007 (fila 71) emis� de c�tre SC B S SRL reprezentând servicii 
restaurant aferent  c�reia s-a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, 
factura 1115309/18.03.2007 (fila 70) emis� de c�tre SC B S reprezentând cazare 
aferent c�reia s-a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, factura 
5382401/02.09.2007 (fila 63) emis� de c�tre SC B SA S reprezentând cazare �i mas� 
servit� aferent c�reia s-a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, factura 
500844/06.02.2008 (fila 46) emis� de c�tre SC A... SRL Bistri�a reprezentând servicii 
restaurant aferent c�reia s-a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de  lei �i factura 
5740360/29.01.2006 (fila 90) emis� de c�tre SC  B SA S reprezentând servicii mas�  
�i spa  aferent c�reia s-a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei. 
           Potrivit raportului de  inspectie fiscal�, petenta  a efectuat aceste cheltuieli  în 
interesul  personal  al administratorilor , înc�lcând astfel prevederile art. 145 alin. (2) 
lit. a) din Codul fiscal, citat anterior. În aceste condi�ii nu s-a admis dreptul de 
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deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor emise de prestatorii acestor 
servicii.     
           În sprijinul cererii sale SC S I SRL sus�ine c� aceste cheltuieli sunt aferente 
deplas�rilor f�cute de c�tre angaja�i în diverse localit��i unde au fost contractate  �i 
executate lucr�ri �i au la baz� ordine de deplasare. 
          Cu adresa nr. 34693/04.02.2009  organul de solu�ionare a solicitat petentei 
ordinele de deplasare întocmite cu ocazia deplas�rilor efectuate de c�tre angaja�i în 
localit��ile S, S de M, V M, precum �i contractele �i comenzile încheiate cu persoane 
fizice sau juridice  care s� justifice prezen�a angaja�ilor în locurile �i perioadele 
cuprinse în facturi. Societatea a r�spuns par�ial solicit�rii �i a transmis 10 ordine de 
deplasare a unor angaja�i (filele 295-302), ordine care nu au con�inutul minimal 
obligatoriu de informa�ii prev�zut de OMFP 1850/2004 privind registrele �i 
formularele financiar-contabile pentru a îndeplini calitatea de document justificativ 
de înregistrare în contabilitate. Cu toate c� s-a solicitat justificarea cu documente a 
necesit��ii �i oportunit��ii deplas�rii în raport cu activitatea desf��urat�, petenta nu a 
r�spuns solicit�rii. Astfel, faptul c� în ordinul de deplasare s-a înscris la scopul 
deplas�rii "curs-sisteme de supraveghere video" sau "întâlnire de afaceri" , iar acest 
fapt nu este sus�inut �i cu alte documente (contract cu persoana fizic� sau juridic� 
care prezint� cursul, documentele de plata a cursului, documente care s� confirme c� 
angaja�ii au urmat acest curs, etc.) conduce la concluzia c� aprecierea organului de 
control în raport cu  cheltuielile privind aceste deplas�ri este corect� în sensul c�  nu 
sunt aferente opera�iunilor impozabile.   
              Astfel, taxa pe valoarea ad�ugat�  în sum� de ... lei aferent� facturilor 
reprezentând cazare, �i anume factura 9770212/25.02.2007 (fila 72), factura 
1115309.17.03.2007 (fila 70), factura 5382401/02.09.2008 (fila 63) �i factura 
5740360/29.01.2006  stabilit� suplimentar de plat� în sarcina petentei este corect� 
contesta�ia împotriva deciziei de impunere referitoare la aceast� sum� urmeaz� a fi 
respins�. 
        Referindu-ne îns� la celelalte 3 facturi �i anume factura 9770213/25.02.2007(fila   
73), factura 1115318/17.03.2007(fila 71) �i factura 500844/06.02.2008  (fila 46 ) 
reprezentând   "servicii masa" din documentele anexate la contesta�ie, �i anume fi�a 
analitic� a contului 623 pentru anul 2007 (filele 98-99) , balan�a de verificare 
întocmit� la data de 31.12.2007  (fila 4-6 ), balan�a de verificare întocmit� la data de 
31.08.2008 (fila 190-197), declara�ia 101 privind impozitul pe profit la data de 
31.12.2007(filele 2- 3), constat�m c� înregistrarea în eviden�a contabil� a cheltuielilor 
mai sus men�ionate nu s-a f�cut în contul 625 "Cheltuieli cu deplas�ri", ci în contul 
623"cheltuieli de protocol". 
      Referitor la dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în cazul 
cheltuielilor de protocol sunt incidente prevederile art. 128 alin. (8) lit. f) din Codul 
fiscal  care dispun: 
         " (8) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1): 
        [...] 
     f) acordarea de bunuri de mic� valoare, în mod gratuit, în cadrul ac�iunilor de 
sponsorizare, de mecenat, de protocol/reprezentare, precum �i alte destina�ii 
prev�zute de lege, în condi�iile stabilite prin norme." 
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coroborate cu prevederile pct. 6 alin. (11) lit. a) �i alin. (12) din Normele de aplicare a 
Codului fiscal, pentru Titlul VI, care precizeaz�:  
       "(11) în sensul art. 128 alin. (8) lit. f) din Codul fiscal: 
    a) bunurile acordate gratuit în cadrul ac�iunilor de protocol nu sunt considerate 
livr�ri de bunuri dac� valoarea total� a bunurilor acordate gratuit în cursul unui an 
calendaristic este sub plafonul în care aceste cheltuieli sunt deductibile la calculul 
impozitului pe profit, astfel cum este stabilit la Titlul II al Codului fiscal. 
           [...] 
       (12) încadrarea în plafoanele prev�zute la alin. (11) lit. a) - c) se determin� pe 
baza datelor raportate prin situa�iile financiare anuale. Nu se iau în calcul pentru 
încadrarea în aceste plafoane sponsoriz�rile, ac�iunile de mecenat sau alte ac�iuni 
prev�zute prin legi, acordate în numerar. Dep��irea plafoanelor constituie livrare de 
bunuri cu plata �i se colecteaz� tax�, dac� s-a exercitat dreptul de deducere a taxei 
aferente achizi�iilor care dep��esc plafoanele. Taxa colectat� aferent� dep��irii se 
calculeaz� �i se include în decontul întocmit pentru perioada fiscala în care 
persoana impozabil� a depus sau trebuie sa depun� situa�iile financiare anuale". 
          Din analiza textelor citate anterior este limpede c� stabilirea, eviden�ierea �i 
declararea taxei pe valoarea ad�ugat� aferente dep��irii plafonului  cheltuielilor de 
protocol , se face �inându-se seama de datele raportate prin situa�iile financiare 
anuale, date în baza c�rora se analizeaz� �i dertermin� încadrarea în plafoanele legale. 
         Deoarece nici din raportul de inspec�ie fiscal� sau referatul cu propuneri de 
solu�ionare �i nici din documentele �i informa�iile puse la dispozi�ie de c�tre petent� 
nu se poate concluziona dac� s-au respectat normele legale în acest sens, consider�m 
c� se impune reverificarea st�rii de fapt referitoare la acest aspect, iar decizia de 
impunere desfiin�at� pentru sum� de ... lei. 
 

        2. Referitor la impozitul pe profit     
      2.a) În ceea ce prive�te suma de ... lei stabilit� suplimentar  ca urmare a 
neadmiterii ca �i cheltuial� deductibil� fiscal a valorii mobilierului achizitionat în 
perioada 2005-2007 �i înregistrat în gestiunea obiectelor de inventar în folosin�� sau a 
amortiz�rii fiscale în cazul mobilierului achizi�ionat în perioada amintit� în cazul în 
care a fost înregistrat în gestiune mijloacelor fixe. 
         A�a cum s-a prezentat în mod detaliat  la punctul 1.a),  din datele puse la 
dispozi�ie atât de c�tre organul de control cât �i de c�tre petent� nu rezult� cu 
certitudine locul unde se afl� acest mobilier �i dac� destina�ia lui a fost amenajarea 
punctelor de lucru unde se desf��oar� activitatea economic� a societ��ii.   
    De�i pentru anul 2005 se precizeaz� în raportul de inspec�ie fiscal� c� societatea 
era pl�titoare de impozit pe veniturile microîntreprinderii �i chiar a fost verificat� în 
acest sens, conform anexei 21 la raportul de inspec�ie fiscal� (fila 176-177) a fost 
calculat impozit pe profit suplimentar de plat� în sum� de ... lei asupra mobilierului 
achizi�ionat �i înregistrat în gestiunea obiectelor de inventar în folosin�� în acest an. 
În mod eronat s-a calculat, s-a stabilit aceast� obliga�ie în sarcina petentei, contesta�ia 
împotriva deciziei de impunere referitoare la aceast� sum� urmeaz� a fi admis�. 
         Cât prive�te diferen�a de impozit pe profit �i anume ... lei   este limpede c� se 
impune reverificarea actelor �i faptelor care au condus la stabilirea bazei de impunere  
care a stat la baza stabilirii acestei obliga�ii fiscale . 
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        2.b) În ceea ce prive�te impozitul pe profit în sum� de ... lei stabilit suplimentar 
de plat� ca urmare a achizi�iilor destinate uzului personal, din datele �i documentele 
existente la dosarul cauzei se desprind urm�toarele: 
            A.  A�a cum s-a prezentat �i la punctul 2.a) achizi�iile efectuate cu  fact. 
2462964/25.01.2006 ( fila 89 ) emis� de SC METRO CASH-CARRY  pentru joc 
Dart-electronic în sum� de ... lei pentru care s-a calculat un impozit suplimentar în 
suma de ... lei, achizi�iile conform   facturii 9929124/ 29.01.06 (fila 88 ) emis� de SC 
S SRL Cluj pentru produse alimentare �i de igiena personal� în sum� de ... pentru 
care s-a calculat un impozit de ... lei, achizi�ii conform  facturii 9946497/05.02.2006 
(fila 86)  emis� de SC S SRL C pentru  serviciu mas�, set termorezistent în sum� de 
... lei  pentru care s-a calculat un impozit pe profit suplimentar de plat�  în sum� de ... 
lei,  achizi�ii conform  facturii 5734/15.02.2005 (fila 77) emis� de c�tre SC METRO 
România cu care s-au achizi�ionat produse alimentare în sum� de ... lei pentru care s-a 
calculat un impozit pe profit suplimentar în sum� de ... lei, achizi�ii conform  facturii 
507355023221/21.12.2007(fila 51)  emis� de SC S SRL C cu care s-au achizi�ionat 
b�uturi alcoolice �i globuri în sum�  de ... pentru care a fost calculat un impozit pe 
profit suplimentar în sum� ... lei,  nu pot fi admise la deducere, întrucât este limpede 
c� toate aceste produse sunt destinate uzului personal, neavând  legatur� cu activitatea 
economic� a societ��ii. 
              În ceea ce prive�te  achizi�iile  de caiete, bloc desen, acuarele �i 2 sc�ri cu 
patru nivele conform  facturii 44706302/04.03.2007 (fila 75) emis� de c�tre SC S 
SRL Cluj în sum� de 197,40 lei, nu pot fi considerate în întregime destinate 
consumului personal întrucât,  având în vedere specificul activit��ii societ��ii 
(montare de sisteme de siguran�� , sisteme de supraveghere video)  în mod cert sc�rile 
a c�ror valoare este de ... lei sunt necesare activit��ii. Din totalul impozitului pe profit 
calculat suplimentar de ... lei pentru aceste achizi�ii,  suma de ... lei este aferent� 
neadmiterii ca �i cheltuial� deductibil� a sc�rilor.  
           În drept, sunt aplicabile prevederile art. 21 alin. (4) lit. e) din Codul fiscal care 
dispun:  
      Art. 21 [....] 
       " (4)  Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile : 
              [...] 
              e) cheltuielile f�cute în favoarea ac�ionarilor sau asocia�ilor [..]" 
       A�adar, din totalul impozitului pe profit stabilit suplimentar de plat� în sum� de 
de ....  lei  aferent neadmiterii la deducere a cheltuielilor destinate uzului personal al 
asocia�ilor ,  pentru  suma de ... lei contesta�ia urmeaz� a fi admis�, iar pentru suma 
de ... lei contesta�ia urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�. 
              
           B.  Referindu-ne la  dozele de odorizant �i pulverizatoare  furnizate de c�tre 
SC T C SA B cu factura 253980/20.04.2006 �i factura 253902/12.04.2006, 
men�ion�m c� au fost considerate o cheltuial� nedeductibil� fiscal �i a fost calculat 
impozit pe profit suplimentar de plata în sum� de .... lei.  
         A�a cum s-a ar�tat la punctul 1. b) B., din datele �i documentele existente la 
dosarul cauzei  nu s-a putut stabili cu certitudine dac� aceste produse  au fost 
considerate �i înregistrate în eviden�a contabil� ca  materiale consumabile sau ca  
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m�rfuri. În urma verific�rii, organul de inspec�ie fiscal� a considerat - conform 
raportului de inspec�ie fiscal� pe baza c�ruia s-a emis decizia de impunere nr. 
687/15.10.2008 - c� aceste bunuri  sunt destinate uzului personal, �i nu  realiz�rii  de 
venituri impozabile, f�r� a descrie complet starea de fapt fiscal� �i f�r� a anexa copii 
dup� documente relevante din punct de vedere fiscal.  
           În referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei se specific� c� aceste 
doze de odorizant au fost trecute direct la achizi�ie pe cheltuieli   f�r� a se proba acest 
fapt cu documente, în condi�iile în care petenta sus�ine c� acestea au fost valorificate 
ca m�rfuri. Nici documentele transmise de c�tre petenta nu probeaz� cu certitudine 
acest fapt, a�a cum am ar�tat anterior. 
             Mai mult, între valoarea total� a facturilor cuprinse în anexa 22 (fila 176-177) 
care a stat la baza calculului impozitului pe profit suplimentar de plat� �i facturile 
transmise în copie de c�tre petent� exist� inadverten�e. Astfel, fact 
253980/20.04.2006 (fila 84) are o valoare f�r� TVA care a fost considerat� baza de 
impunere a profitului de ... lei, iar în anexa 22 a fost cuprins� suma de ... lei, factura 
253902/12.04.2006 (fila 83) are o valoare f�r� TVA  de ...  lei, iar  în anexa 22 a fost 
cuprins� suma de .... lei.  
          Având în vedere cele prezentate mai sus, precum �i cele prezentate la pct.b.2) B 
consider�m c� se impune o reverificare a datelor �i documentelor care au stat la baza 
stabilirii bazei de impunere pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar de plat� în 
sarcina SC SELIZA INTERNATIONAL SRL în sum� de ... lei.  
      C. În totalul de ... lei  reprezentând impozit pe profit aferent cheltuielilor 
considerate de c�tre organul de inspec�ie fiscal� ca nefiind aferente veniturilor 
impozabile este cuprins� �i suma de ... lei calculat� prin aplicarea cotei legale de 16% 
asupra cheltuielilor cu materiale de construc�ii �i instala�ii în sum� total� de ... lei 
conform facturilor prezentate detaliat la punctul 1.b) C. 
           A�a cum s-a  prezentat pe larg la punctul  men�ionat mai sus organul de 
inspec�ie fiscal� nu a procedat la o verificare la fa�a locului, a�a cum prev�d 
dispozi�iile Codului de procedur� fiscal�, republicat, pentru a constata starea de fapt 
fiscal�, astfel încât s� nu existe îndoieli c� materialele de construc�ii �i de instala�ii 
achizi�ionate au fost folosite în totalitate sau numai par�ial pentru repara�ii ori 
investi�ii la punctele de lucru.  
             Mai mult chiar, conform documentelor puse la dispozi�ie de c�tre petent� �i 
sus�inerile acesteia, o parte din materiale au fost utilizate pentru investi�ii în regie 
proprie la depozitul din C. În acest sens, în eviden�a contabil�,  odat� cu trecerea pe 
cheltuial� a materialelor în sum� de .... lei în baza bonului de consum 
1070082/31.10.2007 (fila 57) , s-a înregistrat  venit prin creditul contului  722 
"Venituri din investi�ii în regie proprie"  �i debitul contului 231"Investi�ii în curs".  În  
scopul prob�rii acestui fapt petenta anexeaz� contesta�iei �i fi�a contului 231.09 
Investi�ii depozit Cluj (fila 54-55 ), balan�a de verificare par�ial� pentru contul 231.09 
(fila 56 ) �i balan�a de verificare analitic� par�ial� pentru contul  3021 "Materiale"(fila    
53). 
          Este limpede c�, chiar în condi�iile în care din raportul de inspec�ie fiscal� �i 
anexele acestuia ar fi rezultat f�r� îndoial� c� materialele de construc�ii sau instala�ii 
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nu au fost utilizate pentru repara�ii sau investi�ii, suma de .... lei nu a influen�at 
profitul impozabil. 
             În concluzie,  se impune reverificarea datelor �i documentelor pe baza c�rora 
s-a stabilit impozitul pe profit suplimentar în sum� de ... lei, precum �i o cercetare la 
fa�a locului în scopul stabilirii cu exactitate dac� materialele au fost destinate uzului 
personal sau desf��ur�rii în bune condi�ii a activit��ii economice. Decizia de 
impunere urmeaz� a fi desfiin�at� pentru suma de ... lei reprezentând impozit pe profit 
suplimentar de plata �i pentru obliga�iile fiscale accesorii aferente. 
            D. Referindu-ne la impozitul pe profit stabilit suplimentar de plat� în cuantum 
de ... lei , conform raportului de inspec�ie fiscal� a fost calculat ca urmare a 
neadmiterii ca �i cheltuial� deductibil� a  dou� televizoare achizi�ionate de la SC M 
COM SRL cu factura 6486054/27.01.2007 în valoare de ... �i de la SC A I SRL cu 
factura 21951/15.02.2008 în valoare de ... lei, facturi cuprinse în anexa 28 - Situa�ia 
facturilor privind impozitul pe profit suplimentar.  
             A�a cum s-a ar�tat la punctul 1.b) D organul de inspec�ie fiscal� nu a 
procedat la verificarea existen�ei  televizoarele  la punctele de lucru. Din documentele  
puse la dispozi�ie de c�tre petent� �i anume fi�a contului 8039 "Obiecte de inventar în 
folosin��" (filele 21-23) , fi�� al c�rui total corespunde cu totalul sumelor creditoare 
din balan�a de verificare par�ial� la 31.12.2007 (fila   20), se constat�  c� în anul 2007  
au fost date în folosin�� cinci televizoare , respectiv unul în valoare de 537,82 lei în 
luna ianuarie  �i patru televizoare în valoare total� .... lei, (... lei bucata) în luna 
martie. Din listele de inventar puse la dispozi�ie  (filele  253-258) reiese c� aceste 
televizoare se afl� la punctele de lucru: B, S M, B M. În ce prive�te televizorul  în 
sum� de .... lei nici din datele �i documentele cuprinse în raportul de inspec�ie fiscal� 
�i nici din  cele puse la dispozi�ie de c�tre petent� nu se poate stabili cum a fost 
înregistrat în eviden�a contabil� �i implicit, dac� �i în ce mod a grevat  cheltuielile.  
       Având în vedere  inadverten�entele  constatate  între documentele puse la 
dispozi�ie de c�tre petent� �i informa�iile desprinse din raportul de inspec�ie fiscal� �i 
referatul cu propuneri de solu�ionare , precum �i faptul c� decizia organului de control 
de a considera dou� televizoare ca fiind necesare activit��ii economice �i dou� 
cump�rate pentru uzul personal nu are la baza nicio prob�, consider�m c� se impune 
reverificarea acestor aspecte, iar decizia de impunere desfiin�at� pentru suma de .... 
lei reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar de plat�.  
       E. În totalul sumei de ... lei reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar de 
plat� în sarcina petentei este cuprins� �i suma de ... lei , aferent cheltuielilor cu mese 
servite �i cazare pe care organul de inspec�ie fiscal� a considerat c� nu au fost 
efectuate în folosul asocia�ilor.  
          A�a cum s-a prezentat în mod detaliat la pct. 1.b) E cheltuielile cu cazarea în 
sum� total� de ..., înregistrate în eviden�a contabil� pe baza facturilor 
9770212/25.02.2007 emis� de SC E SRL, 1115309/17,03.2007 emis� de SC B S 
SRL, 5382401/02.09.2007 �i 5740360/29.01.2006 emise de SC B nu pot fi 
considerate cheltuieli aferente veniturilor impozabile �i în baza prevederilor art. 21 
alin. (1) în mod corect a fost calculat impozit pe profit suplimentar de plat� aferent în 
sum� de ... lei. A�adar contesta�ia formulat� împotriva deciziei  de impunere pentru 
aceast� sum� urmeaz� s� fie respins�. 
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         În ce prive�te cheltuielile cu prest�ri servicii reprezentând "mas� servit�" 
înregistrate în baza facturii 9770213/25.02.2007 emis� de SC E... SRL în sum� de ... 
lei , a facturii 1115318/17.03.07 emis� de SC B S SRL în sum� de ... lei �i a facturii 
500844/06.02.2008 emis� de SC A SRL în sum� de ... lei, a�a cum s-a prezentat pe 
larg la  pct.1.b) E , acestea au influen�at impozitul pe profit calculat de c�tre societate 
pentru anul 2007 �i anul 2008.  Astfel la calculul impozitului pe profit s-a �inut cont 
de prevederile art.21 alin. (3)  lit. a)  care limiteaz� cheltuiala cu protocolul. Stabilirea 
sumei de ... lei  ca impozit pe profit suplimentar de plat� în sarcina petentei duce la 
dublarea acestei obliga�ii fiscale. Prin urmare, contesta�ia formulat� de c�tre petent� 
împotriva deciziei de impunere referitoare la aceasta sum� urmeaz� a fi admis�. 
          2.c)   Referindu-ne la suma ... lei reprezentând impozit pe profit stabilit 
suplimentar de plat� ca urmare a înregistrarii în eviden�a contabil� a unor cheltuieli 
care nu au la baza un document justificativ întocmit conform prevederilor legale sau a 
unor servicii prestate de c�tre diver�i ter�i f�r� s� de�in� contracte sau situa�ii de 
lucr�ri, din analiza datelor �i documentelor aflate la dosar constat�m: 
           SC S I SRL a înregistrat în eviden�a contabil� dou� facturi în copie �i anume 
factura 22070098/20.07.2007(fila 64) emis� de SC B R B în valoare de ... lei �i 
factura 993/11.04.2008 (fila 44) emis� de SC T S S SRL Bucure�ti în valoare de ... lei  
care, conform opiniei organului de control, nu îndeplinesc condi�iile de document 
justificativ privind deductibilitatea cheltuielilor �i a calculat impozit pe profit 
suplimentar în suma de ... lei. 
        Este adevarat c� potrivit OMFP 2226/2006, art .8 "Reconstituirea facturii se 
efectueaz� în conformitate cu prevederile Codului fiscal.", iar pct. 46 al Normelor 
metodologice de aplicare a Codului fiscal aprobate prin HG 44/2004 dispune:  
        "46. (1) [...]. În cazul pierderii, sustragerii sau distrugerii exemplarului original 
al documentului de justificare, beneficiarul va solicita furnizorului/prestatorului 
emiterea unui duplicat al facturii pe care se va men�iona ca inlocuie�te factura 
ini�iala".  Dar  pct. 46  se refer� la obligativitatea prezent�rii originalului facturii în 
cazul deducerii taxei pe valoarea ad�ugat�, indicând modalitatea de a beneficia de 
dreptul de deducere  în cazul pierderii acesteia.  
             Conform art. 21 alin. (4) lit. f) nu sunt deductibile  " cheltuielile înregistrate 
în contabilitate , care nu au la baz� un document justificativ, potrivit legii , prin care 
s� se fac� dovada efectu�rii opera�iunii sau intr�rii în gestiune dupa caz, potrivit 
normelor". 
            Raportat la prevederile legale citate anterior, este limpede c� se impune o 
reverificare a acestor aspecte, astfel încât s� se constate dac� bunurile achizi�ionate cu  
facturile în cauz�  au fost recep�ionate de c�tre petent� �i au fost utilizate pentru 
ob�inerea de venituri impozabile.     
     Reverificarea trebuie s� cuprind� toate  informa�iile �i documentele prin care se 
probeaz� dac� materialele au intrat în gestiune  �i au fost utilizate de c�tre petent� la 
prestarea de servicii c�tre clien�i conform obiectului de activitate. ( recep�ii, bonuri de 
consum, fi�e de magazie, liste de inventariere, situa�ii de lucr�ri, etc.) 
            În aceste condi�ii, decizia de impunere urmeaz� a fi desfiin�at� pentru suma de 
...lei. 
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        În cazul facturii 3097097/26.02.2007 (fila 184) cu care s-au achizi�ionat  
materiale în sum� de 816 lei  de la SC M A P SRL T M,  constat�m c� aceast� factura 
nu indeplineste conditiile minimale privitoare la informatiile pe care trebuie sa le 
contina un document justificativ prevazute de pct. A alin. (1) �i (2) din OMFP nr. 
1850/2004 privind registrele �i formularele financiar contabile, �i anume: 
  "A. 1. Persoanele prev�zute la art. 1 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, 
republicat�, consemneaz� opera�iunile economico-financiare, în momentul efectu�rii 
lor, în documente justificative, pe baza c�rora se fac înregistr�ri în jurnale, fise �i 
alte documente contabile, dup� caz. 
    2. Documentele justificative trebuie sa cuprind� urm�toarele elemente principale: 
       - denumirea documentului; 
       - denumirea �i, dup� caz, sediul unit��ii care întocme�te documentul; 
       - num�rul documentului �i data întocmirii acestuia; 
   - men�ionarea p�r�ilor care participa la efectuarea opera�iunii economico-
financiare (când este cazul); 
       - con�inutul opera�iunii economico-financiare �i, atunci când este necesar, 
temeiul legal al efectu�rii acesteia; 
       - datele cantitative �i valorice aferente opera�iunii economico-financiare 
efectuate; 
       - numele �i prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care r�spund de 
efectuarea opera�iunii economico-financiare, ale persoanelor cu atribu�ii de control 
financiar preventiv �i ale persoanelor în drept sa aprobe opera�iunile respective, 
dup� caz; 
       - alte elemente menite sa asigure consemnarea completa a opera�iunilor 
efectuate." 
          Întrucât factura nu cuprinde datele cump�r�torului a�a cum dispune �i art. 155 
alin. (5) din Codul fiscal, si prin urmare una din partile care participa la efectuarea 
operatiunii economice nu este mentionata, factura nu poate indeplini calitatea de 
document justificativ. Asadar in mod corect, organul de inspec�ie fiscal�  a stabilit 
impozit suplimentar de plat� în cuantum de ... lei, contestatia formulata pentru aceasta 
suma urmeaz� a fi respins�. 
             În ce prive�te facturile 0001/03.12.2007 (fila 50) �i  0002/11.12.2007 (fila 50) 
emise de c�tre SC U SRL C reprezentând repara�ii mecanice în sum� de  ... lei,  
respectiv ... lei �i factura 4866738/02.04.2008 (fila 45) emis� de SC A SRL B 
reprezentând repara�ii mobilier în valoare de ... lei, au fost considerate de organul de 
control cheltuieli nedeductibile fiscal, �i a stabilit impozit pe profit suplimentar de 
plat� în sum� de ... lei. Petenta nu a prezentat niciun document care s� justifice faptul 
c�  serviciile respective au fost efectiv prestate �i c� au fost aferente veniturilor 
impozabile, înc�lcând prevederile art.21 alin. (1) �i alin. (4) lit. m), astfel:  
        " Art.21 (1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli 
deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile, 
inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 
      [...] 
      (4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
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      [...]cheltuieli cu serviciile de management, consultan��, asisten�� sau alte prest�ri 
de servicii, pentru care contribuabilii nu pot justifica necesitatea prestarii acestora 
în scopul activit��ilor desf��urate �i pentru care nu sunt încheiate contracte;" 
          Documentele cu care se justific� prestarea serviciilor sunt cele prev�zute de 
pct. 48 din Normele metodologice date în aplicarea Codului fiscal �i aprobate prin 
HG 44/2004 �i anume : situa�ii de lucr�ri, procese-verbale de recep�ie, rapoarte de 
lucru, studii de fezabilitate, de pia�a sau orice alte materiale corespunz�toare. 
          Având în vedere cele ar�tate mai sus , contesta�ia formulat� de SC S I SRL 
împotriva deciziei de impunere .../.2008 urmeaz� a fi respins� pentru suma ... lei, ca 
neîntemeiat�. 
        2.d)  SC SELIZA INTERNA�IONAL SRL a formulat contesta�ie  �i împotriva 
impozitul pe profit suplimentar de plat� în cuantum de ... lei stabilit de organele de 
control ca urmare a faptului ca în anul 2005 a înregistrat în eviden�a contabil�  patru 
facturi de materiale care apar�ineau altei societ��i, materiale care au fost trecute �i pe 
cheltuieli. În luna octombrie 2005 când s-a constatat eroarea, rectificarea nu a cuprins 
�i consumul, influentând astfel rezultatul financiar al anului cu suma de ... lei.  În anul 
2006 societatea trece de la impozit pe veniturile microintreprinderilor la impozitul pe 
profit �i î�i acoper�, în opinia organului de control, pierderea aferent� anului 2005 din 
profitul anului 2006. În aceste condi�ii, s-a calculat impozit pe profit suplimentar de 
plat� pentru trim. I al anului 2006 în sum� de ... lei (... x 16%), considerând c� sunt 
aplicabile prevederile art. 21, alin. 4, lit. c) din Legea nr. 571/2003, cu modific�rile �i 
actualiz�rile ulterioare, care dispun: 
       "Art.21 (4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
            [...] 
           c) cheltuieli privind bunurile de natura stocurilor sau activelor corporale 
constatate lips� din gestiune [...]" 
       Cu adresa 34693/03.12.2008 biroul de solu�ionare a solicitat petentei 
transmiterea Declara�iei 101 privind impozitul pe profit pentru anul 2006 (fila 259 ) .          
Analizând datele �i documentele existente la dosarul cauzei, constat�m urm�toarele: 
           Cu toate c� organul de inspec�ie fiscal� afirm� c� "în cursul anului 2006 la 
calculul impozitului pe profit societatea �ine cont de pierderea  din anul precedent  
(respectiv ... lei), de�i pierderea reala anului 2005 este doar de ... lei (...-...)" , din 
declara�ia 101 depus� de petent� �i înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice B 
sub nr. 24939/02.05.2007 (fila 259)  rezult� ca impozitul pe profit calculat pentru 
anul 2006 nu a fost influen�at cu pierderea aferent� anului precedent ( a se vedea 
randul 38 al declara�iei).  
           Deasemenea, de�i în raportul de inspec�ie fiscal� se consider� incidente cauzei 
prevederile art. 21, alin. (4), lit. c) din Codul fiscal , nu exist� nici un document pe 
baza c�ruia s� se fi constatat lipsa din gestiune  a materialelor aferente facturilor  
cuprinse în anexa 25 (fila 167 ), în trim.  I al anului 2006. Conform pct.34 din OMFP 
1753/2004  privind aprobarea Normelor privind organizarea �i efectuarea 
inventarierii elementelor de activ si de pasiv, lista de inventariere este " documentul 
pentru stabilirea lipsurilor �i a plusurilor de bunuri �i valori, constatate cu ocazia 
inventarierii [...]"           
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               Este adev�rat c� SC S I SRL nu a stornat �i consumul de materiale 
înregistrat în eviden�a contabil�, în momentul în care a corectat  înregistrarea unor 
facturi apar�inând altei societ��i �i anume, SC S S SRL. Acest fapt a influen�at, a�a 
cum chiar controlorii au afirmat, rezultatul financiar al anului 2005, dar nu �i 
impozitul pe veniturile microintreprinderilor calculat de c�tre societate.  
              Raportat la cele prezentate mai sus  �i la prevederile pct. 13 din Normele  
metodologice de aplicare a Codului fiscal aprobate prin HG 44/2004 care dispun c�   
" veniturile sau cheltuielile  înregistrate eronat se corecteaz� prin ajustarea 
profitului impozabil al perioadei fiscale c�reia ii apar�in" , este limpede c� în mod 
eronat s-a calculat impozit pe profit suplimentar de plat� în cuantum de ... lei în 
sarcina petentei, pentru trim. I al anului 2006. Prin urmare, contesta�ia formulat� de 
SC SELIZA INTERNA�IONAL SRL împotriva deciziei  de impunere 
687/15.10.2008 pentru aceast� sum� �i obliga�iile fiscale accesorii aferente urmeaz� a 
fi admis�. 
           2.e) Conform raportului de inspec�ie fiscal�, SC S I SRL a înregistrat în 
eviden�a contabil�, în mod eronat cheltuieli de protocol în  conturile 6021 "Cheltuieli 
cu materiale consumabile" �i 625 "Cheltuieli cu deplas�ri" �i acestea nu au fost luate 
în considerare la calculul corect al impozitului pe profit , în limita legal� de 2% 
aplicat� asupra diferen�ei dintre totalul veniturilor impozabile �i totalul cheltuielilor 
aferente veniturilor impozabile, conform prevederilor art.21, alin. (3), lit. a ) din 
Codul fiscal . Astfel, s-a m�rit  baza de impunere a impozitului pe profit cu suma de 
... lei , stabilindu-se un impozit pe profit suplimentar în sum� de ... lei. Situa�ia 
facturilor care au fost înregistrate în conturile 6021, 625 care au stat la baza stabilirii 
impozitului pe profit suplimentar au fost cuprinse în anexa 24 (fila   168-169). 
         Conform datelor �i informa�iilor puse la dispozi�ie de c�tre petent�, constat�m 
c�  facturile care au stat la baza stabilirii impozitului pe profit suplimentar de plat�, 
cuprinse în anexa 24, au fost înregistrate în eviden�a contabil� dup� cum urmeaz�: o 
parte pe cheltuieli de protocol, o parte pe obiecte de inventar,  o parte pe  cheltuieli de 
deplasare, o parte pe materiale consumabile �i o factura pe prest�ri servicii. 
          Astfel, factura 366587/17.02.2007 (fila 112 ) emis� de c�tre SC G L SRL  în 
sum� de ...  lei, factura  151825/25.07.2007 (fila 102 ) emis� de SC E SRL în sum� ..., 
factura 20939/06.02.2008 (fila 97 ) emis� de SC D D SRL în sum� de ... lei au fost 
înregistrate de petent� direct în contul 623 "Cheltuieli de protocol" �i impozitate 
conform art.21, alin. (3), lit.a) din Codul fiscal care dispune: 
         "Art.21 [...] 
     (3)   Urm�toarele cheltuieli au deductibilitate limitat�: 
       a) cheltuielile de protocol în limita unei cote de 2% aplicat� asupra diferen�ei 
rezultate dintre totalul veniturilor impozabile �i totalul cheltuielilor aferente 
veniturilor impozabile, altele decât  cheltuielile de protocol �i cheltuielile cu 
impozitul pe profit."      
               Pentru cheltuielile men�ionate mai sus, în sum� total� de ... aceste norme au 
fost respectate . Acest fapt se constat�  din fi�a contului 623 pentru anul 2007 (fila 
97-98) �i pentru anul 2008 (fila 95-96) �i din calculul impozitului pe profit pentru 
anul 2007 (filele 1-6) �i pentru anul 2008 (filele 35-37). Este limpede c� organul de 
inspec�ie fiscal� în mod eronat a inclus aceste sume în situa�ia cheltuielilor de 
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protocol  care au dep��it plafonul legal (plafon despre a c�rui cuantum organul de 
control nu face nici o referire în raport), întrucât aceast� opera�iune  a fost înregistrat� 
�i tratat� ca atare  de c�tre petent�. Prin urmare, contesta�ia pentru suma de ... lei (... 
x16%) urmeaz� a fi admis�.  
               În ceea ce prive�te factura 179/17.02.2007 (fila 111) în suma de ... lei, emis� 
de SC D SRL, cu aceasta s-a achizi�ionat  mobilier înregistrat de c�tre petent� pe 
obiecte de inventar , reg�sindu-se în fi�a contului 8039 "Obiecte de inventar în 
folosin�a" (fila 23), precum �i în lista de inventar a obiectelor de inventar aflate la 
punctul de lucru Satu-Mare (fila 256 ). A�adar �i în acest caz în mod eronat organul 
de control a cuprins aceast� sum� în totalul cheltuielilor de protocol care au dep��it 
plafonul,  contesta�ia formulat� împotriva impozitului pe profit stabilit suplimentar de 
plat� în sum� de ...lei (....x16%) urmeaz� a fi admis�. 
             Referindu-ne la sumele înregistrate în contul 625 "Cheltuieli de deplasare ",   
�i anume cele cuprinse în facturile 8965676/27.04.2007 (fila 109)  emis� de SC F S 
SRL �i factura 6894220/25.04.2007 (fila 107) emis� de SC M G SRL, reprezentând în 
ambele cazuri "mese servite" , cuprinderea lor în situa�ia cheltuielilor de protocol care 
au dep��it plafonul legal s-a f�cut în mod corect. Astfel,  persoanelor care se 
deplaseaz� în interes de serviciu li se acord� o indemniza�ie de deplasare în 
conformitate cu condi�iile prev�zute în contractele colective sau individuale de 
munc�, conform art. 2 din HG  1860/2006 privind drepturile �i obliga�iile 
personalului autorit��ilor �i institu�iilor publice pe perioada deleg�rii �i deta�arii în 
alt� localitate, precum �i în cazul deplas�rii, în cadrul localit��ii, în interesul 
serviciului. Cât prive�te deductibilitatea acestei indemniza�ii de deplasare, aceasta 
este reglementat� de c�tre art. 21 alin. (3), lit. b)  din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, modificat� �i actualizat�, care prevede: 
     "Art.21 [...]         
      (3) Urm�toarele cheltuieli au deductibilitate limitat�: 
          [...] 
          b) suma cheltuielilor cu imdemniza�ia de deplasare acordat� salaria�ilor 
pentru deplas�ri în România �i în str�in�tate , în limita a 2,5 ori nivelul legal stabilit 
pentru institu�ii publice;" 
          Este limpede c� normele legale se refer� la o indemniza�ie,  o sum� de bani pe 
care salariatul aflat în delega�ie o va cheltui în nume propriu,  nicidecum la suportarea 
de c�tre angajator a meselor.  
      În aceste condi�ii, contesta�ia formulat� împotriva sumei de ... lei reprezentând 
impozit pe profit calculat suplimentar urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�. 
             În totalul sumei de .... lei constând în  impozit pe profit   suplimentar de plat� 
ca urmare a dep��irii plafonului de 2% a cheltuielilor de protocol a fost cuprins� �i 
suma de .... lei, aferent� facturii 8573976/14.03.2007 (fila 110) în suma de ... lei 
emis� de C ACI SA Bistrita reprezentând "prest�ri servicii". Facturarea serviciilor 
prestate de c�tre furnizorul amintit s-a f�cut f�r� a se preciza natura serviciilor �i f�r� 
a anexa vreun document care s� justifice faptul c�  serviciile respective sunt aferente 
veniturilor impozabile înc�lcând prevederile art.21 alin. (1) �i alin. (4) lit. m), citat 
anterior.        
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       Documentele cu care se justific� prestarea serviciilor sunt cele prev�zute de pct. 
48 din Normele metodologice date în aplicarea Codului fiscal �i aprobate prin HG 
44/2004 �i anume : situa�ii de lucr�ri, procese-verbale de recep�ie, rapoarte de lucru, 
studii de fezabilitate, de pia�a sau orice alte materiale corespunz�toare. 
         A�a cum s-a men�ionat, prest�rile de servicii facturate de Cantina ACI SA 
Bistri�a nu sunt explicite �i nu au la baza nici un document justificativ. Prin urmare, 
în mod corect organul de inspec�ie fiscal� nu a admis ca �i cheltuial� deductibil� 
suma de ... lei , aferent c�reia s-a calculat impozit pe profit în cuantum de ... lei. 
Contesta�ia formulat� împotriva deciziei de impunere referitoare la aceast� sum� 
urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�. 
           În ceea ce prive�te impozitul pe profit aferent cheltuielilor de protocol care au 
dep��it plafonul legal cuprinse în anexa 24 la raportul de inspec�ie fiscal� �i care au 
fost înregistrate la cheltuieli cu materiale consumabile, din analiza datelor �i 
informa�iilor puse la dispozi�ie de c�tre organul de control  �i de c�tre petent�, rezult� 
urm�toarele: 
            SC SELIZA INTERNA�IONAL SRL a achizi�ionat în perioada 2007-2008  
materiale de cur��enie, de protec�ie a muncii �i de între�inere de la SC R SRL B 
cuprinse în  factura nr. 2013916/28.02.2007 (fila 113) în sum� de ... lei �i în factura 
15240/27.07.2007 (fila 103 ) în sum� de ... lei , de la SC D SA H cuprinse în factura 
1069482/04.06.2007  în sum� de ... lei �i de la SC  F  SRL Bistri�a  cuprinse în factura 
39/29.09.2007  (fila 101) în sum� de ... lei,  în factura 161/30.01.2008  în sum� de ... 
lei, în factura 189/29.02.2008 (fila 100) în sum� de ... lei �i în factura 277/30.06.2008 
(fila 94)  în sum� de ... lei.  Toate aceste achizi�ii au fost încadrate de c�tre organul de 
inspec�ie fiscal� în cheltuieli de protocol în sum� de ... lei considerând c� nu s-au  
încadrat în plafonul legal al acestora �i a calculat impozit pe profit suplimentar de 
plat� în cuantum de ... lei. 
             Într-adev�r, pe lâng� materialele de cura�enie , protec�ie a muncii �i de 
între�inere constând în detergen�i, s�pun , hârtie igienic�, ap� mineral�, lavete, spray 
pronto etc, în facturile amintite au fost cuprinse �i produse destinate protocolului : 
cafea, zah�r, suc etc. Din datele �i documentele puse la dipozi�ie  nu se poate stabili 
cu certitudine dac� s-au achizi�ionat   materiale de între�inere, protec�ie a muncii �i 
cura�enie �i de la al�i furnizori sau dac� întreaga cantitate a  fost necesar� �i s-a 
utilizat de c�tre petent� pentru între�inerea cura�eniei la punctele de lucru �i pentru 
desf��urarea în condi�ii optime a activit��ii. Nu putem accepta opinia organelor de 
control potrivit c�reia toate aceste consumuri reprezint�  cheltuieli de protocol. 
Consider�m necesar� reverificarea modului în care au fost folosite aceste materiale �i 
stabilirea certa a consumurilor care pot fi considerate cheltuieli de protocol care au 
dep��it plafonul legal (cafea, zahar, etc). În concluzie, decizia de impunere emis� 
pentru impozit pe profit stabilit suplimentar de plat� în sarcina petentei, în sum� de ... 
lei urmeaz� a fi desfiin�at�. 
 
                   Pentru considerentele de mai sus , în temeiul art.216 alin. (1)  si alin. (3) 
din Codul de procedur� fiscal�, republicat,  se 
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                                                    DECIDE: 
 
                
      1. Admiterea ca întemeiat� a contesta�iei formulat� de SC S I SRL Bistri�a pentru 
suma de ... lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei �i impozit pe 
profit în sum� de ... lei �i, pe cale de consecin��, anularea  corespunz�toare a 
m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. .../2008  
    2. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC S I SRL B pentru 
suma de ... lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei �i impozit pe 
profit în sum� de ... lei �i, pe cale de consecin�a, men�inerea corespunzatoare a 
m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. .../2008. 
           3. Desfiin�area par�iala a Deciziei de impunere nr. .../2008  pentru suma de ... 
lei,  reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei �i impozit pe profit  în 
sum� de ... lei �i refacerea controlului cu respectarea prevederilor pct. 12.7 din 
instruc�iunile aprobate prin OMFP nr. 519/2005 �i a celor prev�zute în considerente. 
        4. Desfiin�area par�iala a Deciziei de impunere 687/15.10.2008 pentru suma de 
... lei , reprezentând obliga�ii fiscale accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat� �i 
impozitului pe profit , urmând ca în raport de  solu�iile de la pct. 1,2 si 3 s� fie 
recalculate. 

 
     Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia contencios- administrativ 
 
 
 
 
                                           p. Director executiv, 
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